

**POSIEDZENIE EGZEKUTYWY KW PZPR
W SUWAŁKACH
POŚWIĘCONE GOSPODARCE LEŚNEJ**

Na wczorajszym posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w Suwałkach omówiono stan i rozwój gospodarki leśnej oraz warunki pracy ludzi w niej zatrudnionych.

W pierwszym temacie zarówno w przedstawionych materiałach jak i w dyskusji podkreślono duże znaczenie lasów (zajmują 31,2 proc. powierzchni województwa) jako liczącego się bogactwa naturalnego. Prócz walorów przyrodniczych i rekreacyjnych lasy w Suwałkiem są pokaźnym źródłem surowca dla lokalnego i krajowego przemysłu drzewnego.

Niepokój budzi stan sanitarny obszarów leśnych. Sytuacja taka jest wynikiem m.in. powstałych ostatnio szkód huraganowych. Szacuje się, że masa tzw. wiatrolomów wynosi ponad 300 tys. m sześć. Siłą rzeczy realizacja zadań produkcyjnych podporządkowana jest zwalczaniu i usuwaniu skutków żywiołu. Plan pozyskania drewna dla przemysłu w br. jest ustalony na 738.450 m sześć. Ze względu jednak na wspomniane uwarunkowania mogą wystąpić zakłócenia w dostawach poszczególnych asortymentów. Osobnym problemem jest zwalczanie szkodników owadzych i grzybowych, a szczególnie brudnicy mniszki. W tym roku przeprowadzi się zabiegi chemiczne na powierzchni ok. 11 tys. ha lasów.

Gospodarka leśna to również starania zapewniające ciągłość produkcji i jej wzrost. Cele te są realizowane przez prawidłowe wykorzystanie istniejących typów siedliskowych lasu jak też — poprzez stosowanie w hodowli metod selekcyjnych opartych na doborze najlepszego materiału siewnego.

Jak wskazywano w czasie dyskusji — czynnikiem nie sprzyjającym spełnieniu celów gospodarczych jest niedostateczne zaopatrzenie w środki produkcji: brakuje samochodów do dowożenia pracowników, brak części zamiennych do maszyn, ogumienia i akumulatorów. Niewystarczające są także ilości odzieży i obuwia roboczego dla robotników leśnych. Wszystkie potrzeby, łącznie z mieszkaniowymi, zostały zapisane w przyjętych przez Egzekutywę wnioskach. Padła też propozycja powołania przy Stowarzyszeniu Inżynierów i Techników Rolnictwa wyspecjalizowanego zespołu do badania szkód łowieckich. Podstawowym organizacjom partyjnym działającym w leśnictwie zalecono przeprowadzenie zebrań w celu ustalenia konkretnych zadań, wynikających ze zgłoszonych wniosków. („Gazeta Współczesna”, nr z 11 02 83).